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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN 
LAUSUNTO 6.2.2024 
Esittelijä: Anne Rothovius 
 

 1. Selkeä taloudellinen tai yhteiskunnallinen tavoite, joka perustuu 
hallitusohjelmaan tai politiikkatavoitteeseen 

Viennin ja yritysten kansainvälistymisen edistäminen. 
Hallitusohjelman mukaan mm. vahvistetaan yritysten kasvua ja 
kansainvälistymistä tukevaa elinkeino- ja teollisuuspolitiikkaa.  
 
Group Explorer -hankkeissa (selvityshankkeet) osallistujilta edellytetään 
uutta yhteistä vientimarkkinaa ja hankkeessa selvitetään yhteisen 
tarjoaman vientipotentiaalia. Rahoitettavat hankkeet edistävät kilpailukykyä 
siinä muodostuvien yritysryhmittymien yhteisen tarjoaman ja synergian 
myötä. 
 
Exhibition Explorer -hankkeissa (messuhankkeet) perusedellytyksenä on, 
että vähintään neljä kotimaista pk- tai midcap-yritystä hakee rahoitusta 
samoille messuille ja yritykset haluavat kasvattaa omien tuotteidensa tai 
palveluidensa vientiä. Yritys voi osallistua messuilla yhteisosastolle tai 
omalle, erilliselle osastolleen. 
 

  x    
Tuella on taloudellinen tavoite, mikä 
kohdistuu kansainväliseen 
markkinointiin ja yritysryhmien yhteisten 
viennin liiketoimintamahdollisuuksien 
selvittämiseen. Messuavustusten osalta 
tuki on tuotantotuen luonteinen. 
Selvityshankkeiden osalta kyse on myös 
markkinointitoimista. Tuki-instrumentilla 
tuetaan kansainvälistymistoimenpiteitä. 
Tuki ei kuitenkaan vaikuta yritysten 
rakenteelliseen uudistumiseen, 
yritystoiminnan tehokkuuteen tai 
kilpailukyvystä koostuvien 
tuotantoelementtien paranemiseen. 
 
Tuella voi olla välillinen vaikutus viennin 
kasvuun, jos yritys onnistuu 
kansainvälistymispyrkimyksissä. 
 
Tulosindikaattoreita ei ole esitetty esim. 
uudet vientiyritykset, uudet vientimaat, 
viennin lisääntyminen, uudet yhteiset 
konkreettiset vientihankkeet. Tuesta on 
kuitenkin tehty erillinen vaikuttavuuden 
arviointi, jossa tuloksia on kuvattu (kohta 
8). 

2. Markkinapuutteen korjaaminen ja ulkoisvaikutukset x      
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Business Finlandin avustukset messuhankkeille ja uusien kansainvälisten 
liiketoimintamahdollisuuksien selvityshankkeille kohdistuvat pk- ja midcap-
yritysten viennin ja kansainvälistymisen edistämiseen. Rahoituksella 
voidaan arvioida olevan myös avustusten kohdeyrityksiä laajemmin 
myönteisiä vaikutuksia Suomen viennin ja maakuvan edistämiseen. 
 
Rahoituksen piiriin pk-yritysten ohella kuuluvat midcap-yritykset tuovat 
liiketoimintaselvityksissä merkittävää lisäarvoa yhteishankkeessa mukana 
oleville pk-yrityksille, sillä selvityksissä tutkitaan uusia kansainvälisiä 
markkinoita yritysten yhteiselle tarjoomalle. Midcap-yritysten mukanaolo 
messuhankkeissa edesauttaa pk-yrityksiä yritysryhmien kokoamisessa 
sellaisiin merkittäviin kansainvälisiin messutapahtumiin, joihin potentiaalisia 
osallistuvia pk-yrityksiä on Suomessa vielä niukasti. Tällaisia ovat 
tyypillisesti esimerkiksi maantieteellisesti kaukaisemmille markkina-alueille 
kohdistuvat hankkeet. Lisäksi midcap-yritykset tuovat yhteisosastoilla 
lisänäkyvyyttä myös samalla osastolla esiintyville pk-yrityksille, jotka saavat 
tätä kautta potentiaalisesti enemmän asiakas- ja 
yhteistyökumppanikontakteja. Midcap-yritykset ovat myös usein hakijan 
liiketoiminnan ja resurssien näkökulmasta pk-yritysten kaltaisia yrityksiä, 
sillä kokoluokka tulee merkittävässä osassa omistuksen kautta ja suuri 
omistaja ei välttämättä näy samassa suhteessa hakijayrityksen 
päivittäisessä liiketoiminnassa esim. kv. liiketoimintaan käytettävissä 
olevissa resursseissa.  

Tuki kohdentuu pk-yrityksille, jotka 
voivat kokea rahoitusrajoitteita, 
erityisesti pienillä yrityksillä voi olla 
haasteita rahoittaa vientimatkoja tai -
selvityksiä. Suuret yritykset harvoin 
kokevat rahoituksen markkinapuutteita.  
Tuki kohdentuu kuitenkin myös suurille 
yrityksille mid cap-yritysten osalta, jolta 
osin on esitetty erityinen perustelu, mikä 
on verkostomaisella toiminnalla 
aikaansaadut hyödyt. Mid cap tai 
Mittelstand –yrityksillä itsellään on myös 
tunnistettu olevan jonkin verran kasvu- 
tai vientipotentiaalia, jota ei ole 
hyödynnetty. 
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/
10024/162961 
 
Hyväksyttävänä markkinapuutteena 
arvioidaan olevan vientiosaamisen 
jakaminen yritysten välillä 
messumatkoilla (alustana osaamisen 
jakamiselle) ja yritysten välisen 
yhteistyön eli tässä tapauksessa 
yhteisten vientihankkeiden lisääminen 
(näkyvyys, palvelukonseptit).  
 
Asiakaskyselyn mukaan yrityksistä n. 10 
% toteutti hankkeen laajempana tuen 
myötä ja yli puolet ei olisi osallistunut 
lainkaan ilman tukea. 
 
Myönteisen maakuvan paranemista 
voidaan pitää positiivisena 
ulkoisvaikutuksena, jos sillä on 
vientivaikutuksia tai sen avulla 
vaikutetaan ulkomaisten investointien 
saamiseen Suomeen, mutta tätä ei ole 
todennettu eikä se sisälly kuvaukseen. 
Tämä keino ei ole kuitenkaan se 
pääkeino, millä maakuvatyötä tehdään.  
 
Hyötyjen maksimoimiseksi osallistujien 
tulisi olla sellaisia yrityksiä, ketkä aidosti 
kykenevät vientiin tai matkan aikana 
tulisi jakaa oppeja vientikyvykkyyksistä 
ja miten niitä voi kehittää. 
Vakiasiakkaiden osallistumista 
toistuvasti on rajoitettu 
asetusehdotuksessa, mikä lisännee 
yrityksen omaa kertaluonteista 
ponnistusta ja parantaa tuloksia. 
 
Positiivisena pidetään sitä, että yritys voi 
itse valita markkinaehtoisesti toimivan 
palvelun tuottajan. 
 

3. Tarkoituksenmukainen keino tavoitteen saavuttamiseksi 

Avustukset täydentävät Business Finlandin ja muun Team Finland –
verkoston tarjoamia muita vienninedistämispalveluita ja ovat osa BF:n 
rahoitustuotevalikoimaa. Avustuksen roolina on TKI-hankkeiden ja niiden 
rahoituksen jälkeinen, varsinaiseen kaupallistamiseen liittyvä vaihe. 
Mahdollista päällekkäisyyttä voi messuhankkeiden osalta olla ELY-

  x   
Kuvauksessa on esitetty avustuksen 
rooli tuotevalikoimassa ja mahdolliset 
päällekkäisyydet.  
 
Messuhankeavustukset ja ELY-
keskusten myöntämä kehittämisavustus 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162961
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keskusten myöntämän kehittämisavustuksen kanssa, joka voi sisältää 
rajatusti myös yksittäisen yrityksen messuosallistumisen kustannuksia. 

ja sisältää päällekkäisyyksiä, mitkä tulisi 
selvittää ja tarvittaessa purkaa. Myös 
MMM myöntää messutukia. Valtion 
tukielementit eivät voi kilpailla 
keskenään yritysasiakkaista, jolloin 
yritys voi valita kumpi palvelu on sille 
edukkaampi. Valtion palveluvalikoiman 
tulee olla selkeä ja tarkkarajainen, jotta 
palveluvalikoima on myös asiakkaalle 
selkeä. 
 

4. Kustannustehokkuus ja hallinnollinen rasitus tuen saajalle 
Tukia voidaan pitää kustannustehokkaana tapana edistää yritysten 
kansainvälistymistä. Enimmäistukitaso olisi aina 50 % hyväksyttävistä 
kustannuksista, ja messuavustusta voitaisiin asetusluonnoksen mukaan 
jatkossa myöntää enintään yhteen messuhankkeeseen kalenterivuodessa. 
Avustusten haku-, myöntö- ja seurantaprosessi tapahtuu Business 
Finlandin sähköisessä asiointijärjestelmässä. 

x      
Avustusprosessi on sähköinen.  
Jatkossa olisi hyvä esittää kuinka 
paljonn kokonaisuudessaan 
edistämistoiminta ml. BF:n oma työ ja 
osallistuminen matkoille maksaa valtiolle 
/ osallistunut yritys. 

5. Vaikutukset kilpailuun 
Tuilla voi olla kilpailua vääristäviä vaikutuksia, mutta vaikutukset arvioidaan 
kokonaisuudessaan vähäisiksi. De minimis -avustuksilla ei lähtökohtaisesti 
ole kilpailua vääristäviä vaikutuksia EU-tasolla. Vuonna 2024 tukiohjelman 
budjetti olisi arviolta 4,9 milj. e. Tukiohjelman mukaisten Business Finlandin 
yritykselle myöntämien yksittäisten avustusten keskiarvo on ollut 9 190 
euroa ja mediaani 6 000 euroa. (lähde: BF tilastot 2016-2023). 

x      
Tuella ei arvioida olevan paikallisesti tai 
kotimarkkinoilla kilpailua vääristäviä 
vaikutuksia, koska se kohdentuu 
kansainvälistymisen edistämiseen. 
Tuella voi olla vaikutuksia 
kansainväliseen kilpailuun, jos 
yrityksestä tulee vientiyritys tai se saa 
laajennettua vientimarkkinoita. 
 
Viranomaisten ei arvioida vääristävän 
toimillaan kilpailua, koska avustukset 
ovat kaikkien haettavissa. Kuvauksessa 
ei ole tietoa avustusta hakeneiden ja sitä 
saavien määristä. 
 

6. Määräaikaisuus 
Valmisteilla olevan asetuksen perusteella tukea voitaisiin myöntää vuosina 
2024-2030. 

x      
Tukiohjelma on määräaikainen. 

7. Kannustava vaikutus 

Avustusta haetaan ennen hankkeen aloittamista. Kustannusten tulee syntyä 
hankkeen aikana. Messuhankkeissa rekisteröinti- ja varauskustannuksia 
lukuun ottamatta kustannuksia hyväksytään aikaisintaan siitä päivästä 
lähtien, kun tukea hakeva yritys on jättänyt hakemuksensa. Tukea saavalta 
yritykseltä edellytetään vähintään 50 %:n omarahoitusosuutta. Avustus 
maksetaan pääsääntöisesti jälkikäteen toteutuneiden kustannusten 
perusteella. 

x      
Tukea ei pitäisi myöntää toimintaan, minkä 
tuensaaja toteuttaisi joka tapauksessa myös 
ilman tukea. Kannustava vaikutus toteutuu 
esimerkiksi silloin kun tuettava hanke tai 
toiminta aloitetaan vasta tukipäätöksen 
jälkeen.  
      

8. Vaikuttavuus 
Business Finlandin vienninedistämis- ja kansainvälistymispalveluiden 
vaikuttavuutta on arvioitu (ks. esim. Global Growth for Companies 4/2020, 
Impact Study of Economic Growth – Global Networks and Fast Growth 
Companies 1/2022). 
  
Viimeisin arviointi yhteishankkeista on julkaistu vuonna 2015 
(Kansainvälistymisavustus yritysten yhteishankkeisiin. Selvitys avustuksen 
toimivuudesta yritysten viennin ja kansainvälistymisen edistämisessä. Työ- 
ja elinkeinoministeriön julkaisuja, Innovaatio, 24/2015, 
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/74985/TEMjul_24_
2015_web_13042015.pdf?sequence=1&isAllowed=y). Arvioinnin kyselyyn 
vastanneista yrityksistä yli puolet (55,6%) kertoi, ettei olisi osallistunut 
hankkeeseen ilman julkista tukea. Vain 10,2 prosenttia olisi toteuttanut 
hankkeen toteutetussa laajuudessa ilman julkista tukea. Yli puolet 
yrityksistä koki, että avustuksella oli suuri tai erittäin suuri merkitys 
hankkeessa viennin kasvulle, viennin laajenemiselle uusille markkina-
alueille, uusien tuotteiden lanseeraukselle markkinoille, kansainvälisen 

 x     
Tukiohjelmaa on arvioitu vuonna 2015 ja 
esitetty tulokset. Arvioinnin tulokset 
olivat positiivisia. Kehittämistoimia ei ole 
esitetty. 
 
Tukiviranomaisen olisi määräajoin, 
viimeistään ennen tukiohjelman 
jatkamista tai muuttamista arvioitava 
tuen vaikuttavuutta, tehokkuutta ja 
toimivuutta sen tarpeellisuuden ja 
kehittämistarpeiden selvittämiseksi. 
Jälkikäteen tehtävässä ulkopuolisen 
tahon tekemässä 
vaikuttavuusarvioinnissa arvioidaan 
ovatko ennen tuen käyttöönottoa tehdyt 
oletukset tuen vaikuttavuudesta 
edelleen voimassa. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/74985/TEMjul_24_2015_web_13042015.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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tunnettuuden kasvulle sekä markkinatuntemuksen, kilpailutilanteen ja 
kilpailijoiden tuntemuksen lisääntymiselle. Konkreettisia tuloksia yritykset 
raportoivat saaneensa erityisesti kontakteilla potentiaalisiin asiakkaisiin, 
uudella markkinatiedolla, uusilla asiakkailla sekä lisääntyneellä yhteistyöllä 
ja verkostoitumisella ulkomaille. Suurimmiksi hyödyiksi yritykset kokivat 
lisääntyneet asiakaskontaktit, yrityksen tunnettuuden ja näkyvyyden 
kasvun, kustannussäästöt sekä viennin kasvun, käynnistymisen tai 
käynnistymisen aikaistumisen. Lähes 60 prosenttia yrityksistä kertoi 
hankkeen synnyttäneen vientiä kohdealueille ja 33 prosenttia odotti tuloksia 
lähivuosina. 
 
Arvioinnissa todettiin, että sen perusteella kansainvälistymisavustus täyttää 
selkeästi hyvälle tuelle määritellyt periaatteet. Sillä on relevantti tavoite, se 
kohdistuu myönteisten ulkoisvaikutusten leviämiseen sekä 
markkinapuutteen korjaamiseen, sillä saavutetaan suuri vaikuttavuus 
pienillä kustannuksilla ja sen hallinnollinen rasitus on tuen saajalle pieni. 
(Kv. avustusten/yhteishankeavustusten myöntäminen siirtyi vuonna 2016 
Business Finlandin, silloin Tekesin, tehtäväksi.) 
 
BF:n Exhibition Explorer- ja Group Explorer –rahoituspalveluita, joita 
lausuntopyyntö käytännössä koskee, ei ole vuoden 2015 jälkeen arvioitu. 
TEM:n näkemyksen mukaan Business Finlandin ko. 
kansainvälistymisavustusten vaikuttavuudesta tulisi teettää 
kokonaisarviointi, jonka tulosten perusteella tukiohjelmaa tulisi kehittää. 
 

 
Ministeriön tulisi vastata arvioinnin 
tilaamisesta riippumattomuuden 
takaamiseksi. Kuvauksen mukaan 
ministeriö pohtii vaikuttavuusarvioinnin 
tekemistä. 
 

9.  Yksittäiset tukipäätökset 
 

   
      

9 a Tukikumulaatio 
De minimis –tukikumulaation seuranta 

x      
      

9 b Vaikutukset kilpailuun paikallisesti Suomessa ja EU-alueella 
Tuen vääristävät vaikutukset tulevat huomioiduiksi, kun noudatetaan de 
minimis -asetuksen mukaisia enimmäistukimääriä.  

x      
Ks. kohta 5. 

9     c Edellytykset kannattavaan toimintaan, arviointi 
Avustusta voidaan myöntää yritykselle, jolla on edellytykset toteuttaa 
hanke. Business Finland edellyttää, että yritystä koskeva Suomen 
Asiakastieto Oy:n Rating Alfa on vähintään A.  
 
Rating Alfa A ei välttämättä pois sulje yrityksen vaikeuksissa oloa. Rating-
raporttia varten Asiakastieto analysoi yrityksen tilinpäätöstietoja, 
vastuuhenkilöiden taustoja ja heidän asemaansa muissa yhtiöissä sekä 
yrityksen maksuhäiriöitä ja -historiaa. Rating Alfa A:n katsotaan antavan 
riittävän varmuus siitä, ettei yrityksen konkurssi- ja luottoluokitusriski ole niin 
suuri, ettei rahoituksen myöntäminen olisi perusteltua. De minimis -
rahoituksen myöntäminen vaikeuksissa oleville yrityksille ei ole kiellettyä, 
mutta rahoituksen myöntäminen edellyttää harkintaa ja rahoitusesityksen 
valmistelussa on varmistuttava, että yrityksellä on uskottavat edellytykset 
yltää jatkuvaan kannattavaan liiketoimintaan.  
 
Rating Alfa A:n lisäksi yrityksen edellytetään olevan 
ennakkoperintärekisterissä. Yrityksellä ei saa olla avoimia hoitamattomia 
verovelkoja, joista ei ole sovittuna maksusuunnitelmaa eikä muita 
laiminlyöntejä lakisääteisissä rekisteröimis-, ilmoitus- tai 
maksuvelvoitteissaan. Yrityksellä ei myöskään saa olla aikaisempien 
Tekes- tai Business Finland -lainojen rästejä. 

 x    
 
Tukea voidaan myöntää vain yritykselle, 
jolla arvioidaan olevan edellytykset 
kannattavaan toimintaan. Tällä 
tarkoitetaan koko yritystoimintaa, ei vain 
ko. toimenpiteen toteutusta. Yrityksellä 
tulee olla myös kykyä viennin 
toteuttamiseen. 
 
Yritys ei saa olla vaikeuksissa oleva 
yritys kansallisen lainsäädännön 
mukaan. Lisäksi kannattavan toiminnan 
edellytysten arvioinnissa voidaan 
käyttää tukena yrityksen taloudellisia 
tunnuslukuja, kuten luottokelpoisuus, 
maksuviiveet ja julkisten maksujen hoito. 
Julkiset velat tulisi olla maksettuna tai 
vaihtoehtoisesti tulee esittää 
verohallinnon hyväksymä 
maksusuunnitelma. 

 

 

 


